ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

QUYẾT ĐỊNH CHẤP THUẬN CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

ĐỒNG THỜI CHẤP THUẬN NHÀ ĐẦU TƯ

(Cấp lần đầu: Ngày      tháng     năm 2025)
_________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối

tác công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự số 03/2022/QH15

ngày 11 tháng 01 năm 2022; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy

hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu

thầu số 57/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải

quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu

tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 90/2025/QH15 ngày

25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; Nghị

định số 239/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính

phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt

động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư của Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư;

Thông tư số 25/2023/TT-BKHĐT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ

Kế hoạch và Đầu tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2021/TT-

BKHĐT ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy

định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ

Việt Nam ra nước ngoài và Xúc tiến đầu tư;

2

Căn cứ Nghị quyết số 66.3/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của

Chính phủ về việc tháo gỡ, xử lý vướng mắc để triển khai các dự án trong thời

gian Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050

chưa được phê duyệt điều chỉnh;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 298/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu

kinh tế Vân Phong, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1397/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ chỉ tiêu quy hoạch đất khu công nghiệp thời kỳ

2021-2030 cho các xã, phường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 2257/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa Phê duyệt Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu

kinh tế Văn Phong tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 (Khu

công nghiệp Ninh Diêm 1);

Căn cứ Thông báo số 63-TB/TU ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa kết luận về 04 dự án Khu công nghiệp (công văn số

566-CV/VPTU ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về triển khai

kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 04 dự án Khu công nghiệp);

Xét văn bản đề nghị thực hiện dự án đầu tư và hồ sơ kèm theo do Công ty Cổ

phần Đầu tư Phát triển Khu công nghiệp NDKH (nay là C ô n g t y C ổ p h ầ n p h á t t r i ể n

N i n h   K h á n h   L a n d ) nộp ngày 19/8/2025 và hồ sơ bổ sung nộp ngày 09/12/2025;

Theo đề nghị của Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh

Hòa tại Tờ trình số 1913/BC-KKTKCN ngày 09/12/2025 và Báo cáo thẩm định số

1903/BC-KKTKCN ngày 09/12/2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời với chấp thuận nhà đầu tư

với các nội dung sau đây:

1. Nhà đầu tư:

- Tên doanh nghiệp: C ô n g   t y   c ổ   p h ầ n   p h á t   t r i ể n   N i n h   K h á n h   L a n d .

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 4202034908 do Phòng Quản lý

doanh nghiệp - Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa cấp đăng ký lần đầu ngày 06/8/2025

và cấp  c h ứ n g   n h ậ n   đ ă n g   k ý   t h a y   đ ổ i   l ầ n   t h ứ   1   n g à y   1 0 / 1 1 / 2 0 2 5 .

3

- Địa chỉ trụ sở chính: Số 34 Sinh Trung, phường Nha Trang, tỉnh Khánh

Hòa, Việt Nam.

2. Tên dự án: Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công

nghiệp Ninh Diêm 1.

3. Mục tiêu dự án:

- Mục tiêu của Dự án: Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu

công nghiệp (mã ngành 6810) theo mô hình khu công nghiệp sinh thái với hệ thống

hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, hiện đại đáp ứng các tiêu chí của một khu công nghiệp

theo tiêu chuẩn và quy định của Chính phủ.

- Loại hình khu công nghiệp: Khu công nghiệp sinh thái.

4. Quy mô sử dụng đất của dự án: 241,5 ha.

5. Vốn đầu tư của dự án: 2.834.795.000.000 (hai nghìn, tám trăm ba mươi

bốn tỷ, bảy trăm chín mươi lăm triệu) đồng, trong đó:

a) Vốn góp của nhà đầu tư: 450.000.000.000 (bốn trăm năm mươi tỷ) đồng.

b) Vốn huy động: 2.384.795.000.000 (hai nghìn, ba trăm tám mươi bốn tỷ,

bảy trăm chín mươi lăm triệu) đồng.

6. Thời hạn hoạt động của dự án: 70 năm kể từ ngày nhà đầu tư được quyết

định giao đất, quyết định cho thuê đất, quyết định chuyển mục đích sử dụng đất.

7. Địa điểm thực hiện dự án: phường Đông Ninh Hòa và xã Bắc Ninh Hòa,

tỉnh Khánh Hòa.

8. Tiến độ thực hiện dự án: không quá 36 tháng kể từ ngày Nhà đầu tư

được Nhà nước giao đất, cho thuê đất.

Giao Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa hướng

dẫn Nhà đầu tư xây dựng tiến độ chi tiết của dự án, trong đó lưu ý tiến độ góp vốn

chủ sở hữu của nhà đầu tư để thực hiện dự án cần phải đảm bảo tuân thủ quy định

của pháp luật về đất đai.

9. Ưu đãi, hỗ trợ đầu tư và điều kiện áp dụng: Thực hiện theo quy định

của pháp luật hiện hành.

10. Các điều kiện khác để thực hiện dự án đầu tư:

- Không xây dựng công trình trên vị trí quản lý mốc khống chế quân sự

trong khu đất dự án.

- Thực hiện quy hoạch đảm bảo quỹ đất tối thiểu 02 ha để xây dựng trụ sở

làm việc của lực lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ tại Khu công nghiệp Ninh Diêm 1.

4

- Đối với các tuyến đường giao thông trong phạm vi ranh giới dự án phải

được đảm bảo thực hiện theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện và đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định tại điểm

a khoản 2 Điều 38 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ

Quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển

khai thực hiện dự án đầu tư:

1. Trách nhiệm của các Sở, ngành và địa phương có liên quan:

a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung tham gia ý kiến thẩm định

đối với sự phù hợp của đề xuất dự án theo lĩnh vực ngành quản lý và hướng dẫn,

kiểm tra giám sát nhà đầu tư thực hiện thủ tục pháp lý thuộc chức năng nhiệm vụ,

lĩnh vực quản lý, phụ trách trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

b) Trách nhiệm của Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh

Khánh Hòa:

- Theo dõi, giám sát quá trình triển khai thực hiện dự án, đảm bảo phù hợp

với yêu cầu bảo vệ, phát huy giá trị của di sản văn hóa và các điều kiện theo quy

định của pháp luật về di sản văn hóa.

- Thực hiện trách nhiệm giám sát, đánh giá dự án đầu tư của cơ quan đăng

ký đầu tư đối với dự án. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Nhà đầu tư thực hiện theo

các quy hoạch có liên quan được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Yêu cầu Nhà đầu tư: (i) trong quá trình triển khai dự án nếu phát hiện

khoáng sản có giá trị cao hơn khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường thì

phải báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền để giải quyết theo quy định của

pháp luật về khoáng sản; (ii) tuân thủ quy định của pháp luật có liên quan, đảm bảo

việc thực hiện dự án không ảnh hưởng tới an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại

khu vực, không gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của

người dân; (iii) phối hợp trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Giám sát chặt chẽ tiến độ thực hiện dự án, việc sử dụng vốn góp chủ sở

hữu theo cam kết để thực hiện dự án, việc đáp ứng đủ các điều kiện đối với tổ chức

khi kinh doanh bất động sản theo quy định của pháp luật về kinh doanh bất động

sản; trường hợp không thực hiện đúng cam kết thì thực hiện các thủ tục phù hợp

theo quy định của pháp luật về đầu tư và pháp luật có liên quan.

c) Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân phường Đông Ninh Hòa và Ủy ban

nhân dân xã Bắc Ninh Hòa:

5

- Kiểm tra, xác định nhà đầu tư đáp ứng điều kiện được Nhà nước cho thuê

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất tại thời điểm cho thuê đất, cho phép

chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Quản lý Khu

kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa, Nhà đầu tư và các cơ quan có liên

quan tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu

hồi đất; đẩy nhanh tiến độ thực hiện thu hồi đất để thực hiện dự án.

- Trường hợp trong khu vực thực hiện dự án có tài sản công, đề nghị thực

hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, đảm bảo không

thất thoát tài sản nhà nước.

d) Các Sở, ngành và đơn vị có liên quan khác theo chức năng nhiệm vụ phối

hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn

nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục về đầu tư, đất đai, môi trường, xây dựng,

PCCC... và kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án theo quy định.

2. Trách nhiệm của C ô n g t y C ổ p h ầ n p h á t t r i ể n N i n h K h á n h L a n d (nhà đầu

tư):

a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, chính xác, trung thực

của nội dung hồ sơ dự án và văn bản gửi cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

b) Sử dụng vốn chủ sở hữu góp vốn để thực hiện dự án theo đúng cam kết và

tuân thủ quy định của pháp luật về đầu tư, pháp luật về đất đai, pháp luật về kinh

doanh bất động sản và quy định khác của pháp luật có liên quan; đáp ứng đầy đủ

các điều kiện đối với tổ chức khi kinh doanh bất động sản theo quy định tại điểm b,

điểm c khoản 2 Điều 9 Luật Kinh doanh bất động sản và khoản 1 Điều 5 Nghị định

số 96/2024/NĐ-CP.

c) Tuân thủ quy định của pháp luật về quy hoạch, đất đai, môi trường, xây

dựng, lao động, giao thông, phòng cháy và chữa cháy, quy định khác của pháp luật

có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư. Đảm bảo không ảnh

hưởng đến an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại khu vực, không gây ô nhiễm môi

trường và ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân. Chỉ được thực hiện dự

án sau khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định của pháp luật.

d) Ký quỹ hoặc phải có bảo lãnh ngân hàng về nghĩa vụ ký quỹ để đảm bảo

thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư.

đ) Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan

trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và đầu tư xây dựng nhà ở và các công

trình dịch vụ, tiện ích công cộng cho người lao động làm việc trong khu công

nghiệp.

e) Thực hiện thu hút các dự án đầu tư vào khu công nghiệp phải phù hợp với

định hướng phát triển của quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch

6

tỉnh, quy hoạch chung Khu kinh tế Vân Phong và các quy hoạch khác có liên quan

được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

h) Thực hiện các nghĩa vụ khác của nhà đầu tư đối với dự án theo quy định

của pháp luật.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thời điểm có hiệu lực của Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư: Kể

từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành, đơn

vị: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công Thương, Văn hóa Thể

thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế

và Khu công nghiệp, Thuế tỉnh Khánh Hòa; Chủ tịch UBND phường Đông Ninh

Hòa, Chủ tịch UBND xã Bắc Ninh Hòa; Người đại diện theo pháp luật của C ô n g t y

C ổ p h ầ n p h á t t r i ể n N i n h K h á n h L a n d và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

3. Quyết định này được cấp cho C ô n g t y c ổ p h ầ n p h á t t r i ể n N i n h K h á n h

L a n d , Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp và một bản được lưu tại Ủy

ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (VBĐT);

- CT, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- VPUB: PCVP (Phương), KT, XDNĐ;

- Lưu: VT, KT Nam

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hòa Nam

		2025-12-12T20:31:47+0700
	Hanoi
	Digital Signature

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T09:42:11+0700
	Khánh Hòa
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T09:42:16+0700
	Khánh Hòa
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T09:42:20+0700
	Khánh Hòa
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T09:42:36+0700
	Khánh Hòa
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA<ubnd@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!